
－２８－

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針          

　　　「 公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）

　　を採用している。    

    　(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

 　　　満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）による。 

   　 (2)　棚卸資産の評価基準及び評価方法

 　　　棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法による。 

　　 (3)　固定資産の減価償却費の方法

 　　　有形固定資産定率法及び無形固定資産定額法による。  

    　(4)　消費税等の会計処理

 　　　消費税等の会計処理は、税込方式による。

          

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

３．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 

         

科目

車 両 運 搬 具

ソフトウェア

合      計

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,101,200

441,155

1,542,355

1,101,199

382,334

1,483,533

1

58,821

58,822

（単位：円）

種類及び銘柄

滋賀中央信用金庫　出資証券

合      計

帳簿価額 時    価 評価損益

30,000

30,000

30,000

30,000

0

0

（単位：円）



－２９－

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

( 単位：円 )

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期増加額 当期減少額
当期末
残高

補助金

　彦根観光協会運営補助金 

　観月の夕べ開催事業補助金 

　ひこね夢灯路事業補助金 

　彦根にぎわい市開催事業補助金 

　彦根城桜まつり開催事業補助金 

　シガリズムコンテンツ創出事業補助金 

　地域活性化事業補助金 

　物産奨励事業補助金 ( 他都市出展）

負担金 

　彦根にぎわい市　小間料

　彦根の観光と物産展　ブース機材及び賃金等負担金

　ディスカバーウエストハイキング負担金

　彦根の城まつりパレード　ポスター製作負担金

　ひこにゃんグルメラリー出店負担金

　ご当地キャラ博 出展負担金

　定時総会情報交換会出席負担金

　各会議出席負担金

受託金 

　彦根市誘致宣伝事業委託料 

　彦根市観光案内所管理運営委託料

　彦根観光センター管理運営委託料

　物産振興事業委託料

　ひこねの城まつり開催事業委託料

　彦根市観光駐車場事業指定管理料

　特別史跡彦根城跡文化財保存用地　管理委託料

　実行委員会事務委託料 

　実行委員会事務委託料

合   　   計

彦根市

彦根市

彦根市

彦根市

彦根市

　

出展者

出展者

出店者

出展者

出席者

彦根市

彦根市

彦根市

彦根市

彦根市

彦根市

彦根市

彦根市

彦根フォトコンテスト
実行委員会

北びわ湖大花火大会
実行委員会

彦根商工
会議所

彦根ボランティ
アガイド協会

びわこビジター
ズビューロー
びわこビジター
ズビューロー
びわこビジター
ズビューロー

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

53,026,218

34,684,438

2,178,596

2,627,970

4,497,224

7,042,990

975,000

1,000,000

20,000

3,075,562

1,270,000

1,200,500

60,000

20,000

105,000

21,592

388,000

10,470 

79,697,811

3,483,675

8,391,288

8,586,168

8,403,049

12,803,273

29,930,000

6,980,358

1,100,000

20,000

135,799,591

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

53,026,218

34,684,438

2,178,596

2,627,970

4,497,224

7,042,990

975,000

1,000,000

20,000

3,075,562

1,270,000

1,200,500

60,000

20,000

105,000

21,592

388,000

10,470

79,697,811

3,483,675

8,391,288

8,586,168

8,403,049

12,803,273

29,930,000

6,980,358

1,100,000

20,000

135,799,591



－３０－

附　属　明　細　書

１．基本財産及び特定資産はない。

２．引当金はない。


