財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会) を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法 満期保有目的の債券・・・償却原価法(定額法)による。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法による。

(3) 固定資産の減価償却費の方法 有形固定資産定率法及び無形固定資産定額法による。

(4) 消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税込方式による。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	取得価額 減価償却累計額	
車両運搬具	1,101,200	1,101,199	1
ソフトウェア	441,155	382,334	58,821
合 計	1,542,355	1,483,533	58,822

3. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
滋賀中央信用金庫 出資証券	30,000	30,000	0
合 計	30,000	30,000	0

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

 補助金等の名称	交付者	前期末	当期増加額	当期減少額	当期末
畑めかなみからか	文刊有	残高	当 别怕加假	当别侧少 倒	残高
補助金		0	53,026,218	53,026,218	0
彦根観光協会運営補助金	彦根市	0	34,684,438	34,684,438	0
観月の夕べ開催事業補助金	彦根市	0	2,178,596	2,178,596	0
ひこね夢灯路事業補助金	彦根市	0	2,627,970	2,627,970	0
彦根にぎわい市開催事業補助金	彦根市	0	4,497,224	4,497,224	0
彦根城桜まつり開催事業補助金	彦根市	0	7,042,990	7,042,990	0
シガリズムコンテンツ創出事業補助金	びわこビジター ズビューロー	0	975,000	975,000	0
地域活性化事業補助金	びわこビジター ズビューロー	0	1,000,000	1,000,000	0
物産奨励事業補助金(他都市出展)	びわこビジター ズビューロー	0	20,000	20,000	0
負担金		0	3,075,562	3,075,562	0
彦根にぎわい市 小間料	出展者	0	1,270,000	1,270,000	0
彦根の観光と物産展 ブース機材及び賃金等負担金	出展者	0	1,200,500	1,200,500	0
ディスカバーウエストハイキング負担金	彦根ボランティ アガイド協会	0	60,000	60,000	0
彦根の城まつりパレード ポスター製作負担金	彦根商工 会議所	0	20,000	20,000	0
ひこにゃんグルメラリー出店負担金	出店者	0	105,000	105,000	0
ご当地キャラ博 出展負担金	出展者	0	21,592	21,592	0
定時総会情報交換会出席負担金	出席者	0	388,000	388,000	0
各会議出席負担金	彦根市	0	10,470	10,470	0
受託金			79,697,811	79,697,811	0
彦根市誘致宣伝事業委託料	彦根市	0	3,483,675	3,483,675	0
彦根市観光案内所管理運営委託料	彦根市	0	8,391,288	8,391,288	0
彦根観光センター管理運営委託料	彦根市	0	8,586,168	8,586,168	0
物産振興事業委託料	彦根市	0	8,403,049	8,403,049	0
ひこねの城まつり開催事業委託料	彦根市	0	12,803,273	12,803,273	0
彦根市観光駐車場事業指定管理料	彦根市	0	29,930,000	29,930,000	0
特別史跡彦根城跡文化財保存用地 管理委託料	彦根市	0	6,980,358	6,980,358	0
実行委員会事務委託料	北びわ湖大花火大会 実行委員会	0	1,100,000	1,100,000	0
実行委員会事務委託料	彦根フォトコンテスト 実行委員会	0	20,000	20,000	0
合 計		0	135,799,591	135,799,591	0

附属 明細 書

- 1. 基本財産及び特定資産はない。
- 2. 引当金はない。